
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 3年度  事 業 報 告 書
令和 3年   8月   1日 から 令和 4年  7月  31日 まで

特定非営利活動法人 ゲーム保存協 会
代表 ル ドン・ジョゼフ

(1)事業の成果

(ア)電 子ゲーム及びその関連機器・資料等の保存技術・方法等に関する研究・開発 【壱】

A)電子ゲーム及びその関連機器・資料等の保存技術・方法等に関する研究 。開発
・パソコンと電子ゲームのパッケージの分解とデジタル化 (計 1,435点追加、画像1,748枚 )
・PC-88関連のフロッピーのマイグレーション作業 (5.25イ ンチ :計2,961枚作業済)
・MSX関連の半導体メモリのデジタル化 (計250点、内31点の基板を撮影済)
・国立国会図書館が収蔵している磁気媒体の移行作業と過去のデータの解析作業依頼
・本部アーカイプで保管されているゲームソフト:15,000本 突破

B)国際基準となる保存技術の共同開発
・ 「ポリーヌ」でのマッキントッシュ関連のフロッピーの対応
・iモー ドサービスの最終日のデータと情報を収集

(イ )電子ゲーム及びその関連機器。資料等の保存技術。方法等の普及・啓発に関する事業 【弐】

A)電子ゲーム及びその関連機器・資料の保存や文化財に対する意識の普及・啓発を目的とした講
会の企画・開催
・公式アーカイプのゲーム資料の棚卸 (国産PC関連計12,057点の資料を追加 )
・過去開催した 「伝説のゲームクリエイターに聞く」第4弾のオンライン版を公開
・ 10周年特別ネット配信イベント :全3回
・ゲームの歴史に関するドキュメンタリー 「芸夢」第2回 と第3回の取材

B)ホームページで電子ゲーム及びその関連機器 。資料等保存や文化的意義に関する情報の提供
・ゲーム書籍よリゲームのプログラムリス トに関する情報を抜き出し作業 (雑誌、全169冊対象 )
・ホームページ :ア クセスが増えたため新サーバーヘ移行

C)団体活動を紹介する季節のニュースレターの発行とソーシャルメディアでの情報発信
・季節のニュースレターの発行 (全3回 )
・英語版の8ページのニュースレター (冬号)の発行
・Discordサ ーバーの公開と運用 (英語 )

(ウ)電子ゲーム等の普及を目的とするアーキビスト等との連携及びその支援に関する事業 【参】
A)電子ゲーム及びその関連機器・資料の研究者らへの提供を可能とする資料室の整備運営と、保存
術の普及を目的とするアーキビス ト並びに企業・団体等に対しての、保存情報・技術における

力・支援
・文化庁メディア芸術データベース用のデータの提供 (追加673点検討資料数計1,170点 )
・公式ゲームカタログの更新 :文化庁のmDBと の運動、検索機能、研究者権利機能開発
・チャリティーオークションの実施 (全 156点出品)

B)国際基準に則った共同のアーカイブとデータベース
・公式ゲームカタログ :英語対応
・ゲームのプランドロゴのベクター制作 :計32個
・グーム保存とアーカイブ事業に関する海外の団体との連携を強化



(2)事業の実施に関する事項

I.特定非営利活動に係る事業

定款

の事業名

企画名

事業内容

実施

日時

実施

場所

従事者

の人数

(実 )

受益対象者

の範囲及び

人数 (述べ)

事業費

の額

(千円)

(ア ) 【壱】
電子ゲーム及

びその関連機

器・資料等の

保存技術・方

法等について

の研究 。開発

並びにその情

報の提供に関

する事業

1.アーカイブ :全国アーカイ

ブ、書斎と倉庫の設備、空調

管理、資料の整理と移動

通年

法人事務所
東京本部
アーカイブ

当法人
3名
協力者
1名

国内外の

アーキビス ト

権利者/研究者
492

2.資料電子化 :紙資料のデジ
タル化とメタデータの登録、
スキャン研究 (国際連携)

通年

法人事務所 :

東京本部
アーカイブ

当法人
3名
協力者
1名

国内外の

権利者/研究者
1,309

3.ディスク研究 :磁気ディス
クの保存研究/開発、ポリー

ヌ企画 (国際連携 )、 DD研究
通年

法人事務所
東京本部、
新潟支店
研究所

当法人
4名
協力者
4名

国内外の

アーキビス ト
879

4.テープ研究 :カセットテー
プの保存研究と開発、テープ
デッキ関連研究

随時

法人事務所 :

東京本部、
新潟支店
研究所

当法人
1名
協力者
1名

公開予定 0

5.エ ミュ開発 :エ ミュレータ
ーとFPCA開発、ハー ド関連の

再現、リモー トプレイ研究
随時

法人事務所
東京本部
研究所、
海外

当法人
3名
協力者
2名

公開予定 0

6.媒体移行 :全媒体の保存作

業 (移行作業 :マイグレーシ

ョン・吸出)

通年

法人事務所 :

東京本部、
新潟支店
研究所

当法人
3名
協力者
1名

国内外の

権利者/研究者
1,434

7.半導体保存 :家庭用ゲーム

機のロムカセットと電子ゲー

ム関連の研究、保存、撮影
随時

法人事務所 :

東京本部
研究所

当法人
2名
協力者
1名

国内外の

権利者/研究者
125

8.データ解析 :全媒体の生デ
ータ分析・解析・変換、アナ

ライザー開発、リマスター
通年

法人事務所 :

新潟支店
研究所

当法人
2名
協力者
5名

国内外の

アーキビス ト
238

9.基板保存 :アーケー ド基板
のメンテナンスと保存研究、
デコカセ企画 (国際連携 )

随時

法人事務所
東京本部、
福岡研究所

当法人
2名
協力者
4名

国内外の

アーキビス ト
54

10.光学研究 :光学媒体の保
存研究と開発、光学 ドライブ

関連の研究と改造
通年

法人事務所
東京本部、
新潟支店、
海外

当法人
2名
協力者
6名

公開予定 0

11.画像修復 :カ ラーキャリ
ブレーション研究、デジタル

修復 (技術と運用、自動化 )
随時

法人事務所
東京本部

研究所

当法人
1名
協力者
1名

公開予定 0

12.携帯保存 :携帯電話の研
究と保存作業、技術関連情報
収集、アプリのリス ト制作

通年

法人事務所 :

東京本部、
大阪研究所、
海外

当法人
1名
協力者
6名

国内外の

一般市民
計800人/年間

170



定款

の事業名

企画名

事業内容

実施

日時

実施

場所

従事者

の人数

(実 )

受益対象者

の範囲及び

人数 (述べ)

事業費

の額

(千円)

(イ )【 弐】
電子ゲーム及

びその関連機

器・資料等の

保存技術・方

法等の普及・

啓発に関する

事業

13.サイ ト運用 :ホームペー

ジの公式コンテンツの制作と

投稿、英語対応 (交際連携)

通年

法人事務所 :

東京本部、

大阪研究所

公式サイ ト

当法人

2名

協力者

5名

国内外の

一般市民

計 6万人/年間
1 6 1

1生 季節会報 :会報制作と配

布、グッズ制作、メーリン

グ、英語会報 (国際連携)

年

3回

法人事務所 :

東京本部、

京都製作所、

全国配布

当法人

11名

協力者

2名

国内外の

一般市民

計 4千人/年間
439

15.図書館 :公式アーカイブ

資料の棚卸 (ゲーム、雑誌、

機器)と公開活動
通年

法人事務所 :

東京本部

アーカイブ、

羽生研究所

当法人

4名

協力者

1名

国内の

一般市民

計30人/年間

1,349

la機器保守 :公式アーカイ
ブのレトロ機器のメンテナン

ス、修理、技術資料制作など

随時

法人事務所 :

東京本部

アーカイブ、

麻生研究所

当法人

3名

協力者

1名

公開予定 0

17.データベース :公式ゲー

ムデータベースとレポジトリ
ーの設計、開発、管理、運用

通年

法人事務所 :

東京本部

福岡研究所

当法人

2名

協力者

1名

公開予定 0

1&書籍目録 :雑誌やその他
の書籍のIDEX化、コンテン
ツ登録、タケル作品登録

通年

法人事務所

東京本部

書斎、

仙台研究所

当法人

2名

協力者

1名

国内の

一般市民

計10人 /年間

1,015

19.資金集め :協賛社募集、

活動PR、 会員募集、遺贈と寄

贈企画、補助金と助成金

通年
法人事務所 :

東京本部

当法人

6名

協力者

2名

国内外の

一般市民

計 100人 /年間

173

20.イベント:講演会、ネッ

トス トリーミング配信と参

加、展示会/展覧会

年

3回

法人事務所

東京本部、

福岡研究所

ネット配信

当法人

5名

協力者

3名

国内外の

一般市民

計 1千/年間
121

21.動画制作 :ドキュメンタ

リー制作 (取材・翻訳な

ど)、 取材アーカイブ企画

年

2回

法人事務所 :

東京本部、

福岡/千葉、
ネット配信

当法人

5名

協力者

6名

国内外の

一般市民

計 4千人/年間
425

22.名誉会員 :名 誉会員との

関係強化、イベントヘの出席

など

随時

法人事務所 :

東京本部、

公式サイ ト

当法人

3名

協力者

6名

国内外の

一般市民

計 3千人/年間
19

23.コ ミュニティ :日本語/英

語ソーシャルネットワーク

(ツインタ~、 DISCORD)
通年

法人事務所 :

東京本部、

大阪研究所

公式サイ ト

当法人

4名

協力者

5名

国内外の

一般市民

計 3万人/年間
22



定款

の事業名

企画名

事業内容

実施

日時

実施

場所

従事者

の人数

(実 )

受益対象者

の範囲及び

人数 (述べ)

事業費
の額

(千円)

(ウ )【 参】
電子ゲーム及

びその関連機

器・資料等の

保存技術・方

法等の普及を

目的とするア

ーキビス ト並

びに企業・団

体等との連携

及びその支援

に関する事業

24.カ タログ :オンライン公
式ゲームカタログの制作、開
発、管理 (文化庁連携事業)

通年

法人事務所 :

東京本部、
秦野製作所、
公式サイ ト、
国営サイ ト

当法人
4名
協力者
3名

国内外の

一般市民

計 1万人/年間

1,030

25.リ レーション :学会/協議
会の参加、他の団体との連
携、ロビー活動

随時
法人事務所 :

東京本部

当法人
5名
協力者
16名

国内外の

団体/法人
16団体

2

26.収集活動 :コ レクターズ

ネットワーク、寄贈者対応、
ゲーム関連資料収集活動

随時

法人事務所 :

東京本部、
和光研究所

当法人
1名
協力者
5名

公開予定 0

27.プ レイ保存 :ゲームプレ
イ記録の開発と運用 (プ レイ
ヤー収集、記録、録画)

随時

法人事務所 :

東京本部、
新潟支店
研究所

当法人
3名
協力者
2名

国内の

一般市民

匿名

0

2&ベクター制作 :ベクター
ロゴ製作 (ト レース)、 編集
と管理 (国際連携 )

通年

法人事務所 :

東京本部、
海外

当法人
1名
協力者
1名

国内外の

アーキビス ト

権利者/研究者
159

29.チャリティー :チャリテ
ィーオークション、余剰寄贈
品の出品と販売

年
12回

法人事務所 :

東京本部
アーカイブ

当法人
4名
協力者
1名

国内外の

一般市民

計 2千人/回
88

30.取得ファンド:作品など
を取得するための資金運用、
作品購入 (国際連携 )

随時

法人事務所 :

東京本部、
海外

当法人
1名
協力者
1名

国内外の

一般市民

匿名

0

(3)事業実施体制

I.会議に関する事項

1.理事会 :2021年 8月 28日 、スカイプ (テキス トチャット会議 )
議事内容 :国立国会図書館から依頼作業、認定NPOについて
2.理事会 :2021年 10月 24日 、スカイプ (テ キス トチャット会議 )
議事内容 :ラ イブ配信2回 目の実施、寄贈品のチャリティーオークションについて

3.理事会 :2021年 11月 23日 、スカイプ (ビデオ会議 )
議事内容 :オークションの実施、新インタビューの実施、定款変更について
4.理事会 :2022年 3月 28日 、スカイプ (テキス トチャット会議 )
議事内容 :福岡でのライブ配信とドキュメンタリーの実施、春季の会報について
5.理事会 :2022年 5月 19日 、スカイプ (テキス トチャット会議 )
議事内容 :22年度のアーカイブ事業の実施、新本部企画について
6.理事会 :2022年 6月 26日 、ズーム (ビデオ会議 )
議事内容 :21年度社員総会の実施と準備について
7.理事会 :2022年 7月 3日 、ズーム (ビデオ会議 )
議事内容 :会計の説明、21年度の決算と次年度の予算の調整について

8.理事会 :2022年 7月 10日 、ズーム (ビデオ会議 )
議事内容 :テクニカル関連プロジェクトの報告と次年度の企画について

9.理事会 :2022年 7月 16日 、ズーム (ビデオ会議)
議事内容 :コ ミュニケーションとFR関連プロジェクトの報告と次年度の企画について

10.理事会 :2022年 7月 24日 、ズーム (ビデオ会議)

議事内容 :公式カタログと国際協力関連プロジェクトの報告と次年度の企画について



11.理事会 :2022年 7月 31日 、ズーム (ビデオ会議 )

議事内容 :2021年度社員総会と次年度の目標設定について

12.2021年度社員総会 :2022年 8月 6日 、東京等々力本部とズーム (ビデオ会議)

議事内容 :21年度の事業報告、22年度の活動決定、定款変更の提案について

II.会員

A)正会員 :29名 (役員/内 :7名 )
3)賛助会員・個人 :398名 (内、海外 :116名 )
C)賛助会員・法人 :10名 (内、海外 :3名 )
D)名 誉会員 :6名

III.作業者・協力者

A)作業者 (アーカイブ事業 )
実人数 :8人 活動時間数
B)協力者 (ボ ランティア)
述べ人数 :95人

計2,941時間

IV.おもな連携団体・協賛社

A)国内 (あいうえお順 )
ゲームアーカイブ推進連絡協議会

株式会社工画堂スタジオ

国立国会図書館

株式会社資料保存器材

株式会社月海

日本HDD協会

株式会社ピクセル

プラザーエ業株式会社

B)海外 (ABC順 )
Aaru Technical Comittee(任意団体、スペイン)
Cinёmathёque suisse(財 団法人、スイス)
Coin―op Legacy(NPO法 人、フランス)
Herni historie(NPO法 人、チェコ)
Hit Savel(NPO法 人、アメリカ)
La Ludothёque francaise(NPO法人、フランス)
M05.COM(NPO法 人、フランス )
Mus6e Bolo(PO法人、スイス )

V.事務局体制

事務局長

事務局

事務局

VI.企画詳細

(ア )【壱】の事業企画 (保管、研究、開発、保存、解析、修復関連)

1.アーカイブ企画
・本部アーカイブ通年湿度管理 (45%～ 55%)

・15,000本 目のゲーム作品がアーカイブに入つた

・文化庁のMADBで 団体組織と本部アーカイブの登録



2.資料電子化企画
・ゲームパッケージの分解作業 (226本分 )
・ゲームパッケージのスキャン (1,435本分 )
・データベース用の画像処理作業 (1,279枚 )

3.ディスク研究企画
・ポリーヌでのマッキン トッシュ対応 (国際連携 )
・国立国会図書館が収蔵している磁気媒体の移行作業
・FDDエ ミュレーション、HFEv3対応済 (国際連携 )
・ポリーヌ製作バッチ (FPCA込 10台 )

(250枚 )

4.テープ研究企画
・Xl用 のテープの録音と変換に関する情報収集 (国際連携 )

5.エ ミュ開発企画
・FM-7エ ミュレーター開発開始 (国際連携 )

6.媒体移行企画
・PC-8x01関 連のフロッピーの移行作業 (2,961枚 )
・カビ掃除プロセスを強化 (コ ーティングに関する研究)

7.半導体保存企画
・MSXの ロムカセットのデータ移行 (250本 )、 特殊メモリー対応
・ロムカセットの基板撮影 (両面31台 )

8.データ解析企画
・アナログダンプに関する研究開始 (検討、情報収集)

9.基板保存企画
・データイース トの大カセ基板と専用カセットデッキの取得 (2台組)
・今後の作業のためにロムライター数台を取得

10.光学研究企画
・レーザーディスク保存のためのDomesDay86を 製作 (国際連携 )
・オーディオCD用 の再生アプリの開発継続 (国際連携)

11.画像修復企画
・カラープロファイル用の様々なキャリブレーションシー トの取得 (国際連携)
・Adobe用 のスクリプ トの更新 (画像自動変換用)

12.携帯保存企画
・モバイルサービスのアプリの収集、合計876個 (国際連携 )
・終了するモバイルサービスの情報保存 (録画 )

(イ )【弐】の事業企画 (普及、啓発、広報、募集、提供、共有関連)

13.サイ ト運用企画
・ホームページごと新サーバーヘ移動 (レスポンスと表示速度アップ)
・SEO導入済 (ヴィジビリティとクローラビリティ強化 )

14.季節会報企画
・会報の発行 (年2回 :冬・春 )
・設立10周年記念・特別号の印刷と配布
・英語の会報の発行 (年1回 :国際連携 )

(合計3,000部 )



15.図書館企画
・雑誌 :抜けている号の取得 (30冊ほど)

16.機器保守企画
・半田吸取り機の取得

17.データベース企画
・FileMakerの ゲームDBのマイグレーションの検討開始
・今後のグームデータベースのためにAZUREア カウン トの作成済 (非営利用 )

18.書籍目録企画
・プログラムリス トのIDEX化作業 (雑誌 169冊分 )
・INDEX化プロセス強化 (項 ロマスターリス ト作成 )

19.資金集め企画
・協賛社募集開始 (6社参加)

20.イ ベン ト企画
・ス トリーミング配信 (年 3回 :等々力本部2回、福岡研究所 1回 )

21.動画制作企画
・ ドキュメンタリー用の取材 (2本 :九州と関東 )

22.名誉会員企画
・名用会員の募集検討 (2名 )

23.コ ミュニティ企画
・英語のDISCORDサ ーバー設立 (国際連携 )

(ウ )【参】の事業企画 (連携、協力、支援、収集、取得関連)

24.カ タログ企画
・文化庁の鳳DB用の1,511件分のデータの整理と提供
・MADBと のと連携開始 (相互リンクと所蔵情報登録 )
・カタログ用の検索機能を開発 (タ イ トル名、メーカー/ブラン ド名、機種/媒体対応 )
・カタログの詳細情報と検索機能の英語対応 (国際連携 )
。今後の情報提供強化のために研究者権利の開発開始

25.リ レーション企画
・海外の団体/NPOと の連携強化活動開始 (国際連携 )

26.収集活動企画
・寄贈品の受付 (ゲーム機、マイコン関連のゲームソフト)

27.プレイ保存企画
・ゲームプレイ記録デバイスのアナログ対応 (検討と開発開始 )

28.ベクター制作企画
・国産ブランドロゴの トレース (合計32個 +バ リエーション :国際連携 )

29.チ ャリティー企画
・チャリティーオークションの実施 (年 11回、合計156点出品)

30.取得ファンド企画
・ファンド作成 (国際連携)



決 算 報 生ロ
」ト
日ヨ

第 11期

自 2021年 8月 1日

至 2022年 7月 31日

OAME
PRESERVAT=C)N
SOCIETY

特定非営利活動法人ゲーム保存協会

東京都世田谷区等々力人丁目19番 1号
椎の木山ガーデンテラスC号



書式第 13号 (法第 28条関係)

2021年度 活動計算書 事 業 報 告 用

― ム

令和3年 3月 1日 から令和4年 7月 31日 まで

[税込](単位 :円 )

3,511,250

2,863,575

5,018,000

11,406

27,017

11.43

A

施設等 入評価益

受 取 等委託対価

そ の 益

26 000

5 000

1 750 036

1 650 000

11,406

取入会金

取

受取国等補助金

益

受取利息

収益

1,o17

3,368,000

常 収 益 計

受取寄付金

受取協資金

3 受取助成

自主事業収益
受託事業収益

375,000

170,000

2,036.250

925,000

513,539

600.000 1

受取会費
正会員受取会,
法人会員受取会費
賛助会員受取会費
役員受取会費

4,774,475

24,547

147.074

4,946,096

1,227,004

35,760

8,850

90,929

10,119

308,830

30,402

440,386

1,545,790

9,131

150,621

694.220

1,750,036

1,661

1,531

87.642

46,244

20.000

47,149

69.971

65,611

6,647,887

11,598,983

(2)その他経費
業務委託費
諸謝全
ボランティア謝金

印刷製本費
会議費
旅費交通費

運搬費
通信費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
地代家賃
施設等評価費用

議会費
広告宣伝費
接待交際費
租税公課
支払報酬

支払手数料
銀行手数料

B

1

1 人

2 そ の

(1)人件費
給料手当

法定福利費

業務委託費
印刷製本費
旅費交通費
通信費
新聞図書費
消耗品費
水道光熱費
地代家賃

議会費
支払手数料
銀行手数料
計

法定福利費
福利厚生費

26,400

22,270

810

124,092

2,754

19.525

32,408

212,464

4.900

2,000

10,170

7,880

457,703

670

12.059.656

△ 628.408当 期
【C】
経 常

益収
計

外
益

常

収

経

外

:D】

経 常
用費

計

外

用

常

費

経

外

C D

△ 628.408十

④

+

法人税.住民税及び事業税
前効繰越正味財産額 5,386,113

4.707.705

常 増 減 額 B .①

当 麹 経 常 外 増 滅 黎



書式第 15号 (法第 28条関係)

2021年度 貸借対照表 事 業 報 告 用

非

ゲームホノンキ●ウカイ

― ム

令和3年8月 l日から令和4年 ?月 31日 まで

[■込](単位 _円 )

資 産 の 部

9,298

128,473

404,995
52,400

429,995

1,025,161

26.938
26,938

0,368,000

34,237

300,000

3,702,237

1 現

2

預

金

金

金

金

金

金

金

産

品

現

普通 預
普通 預
普通 預
当座 預
当座 預

当座 預

(本部金庫)

(ペイペイ銀行)
(り そな銀行)
(ゆ うちょ銀行)
(ス トライプジャパン)
(電算システム)
(ヤフー決済)

(3)そ の他流動資産
前 払 金
未 収 入
立 替 金
未 収 益
未収補助金

4,754,336

A

2 固
1 形 固 産

(2) 形固定資産

(3)投 資その他の資産

困 資 産 合 計 6 )+( 4.754.386
の

定

+計

1

流

B-1

未 払 金
短期借入金

役員借入金

預  り 金
仮 受 金

1,394

30,492

14,745

46,631

46,631

46.631

5,336,113

△ 628,408

【B-2

正 味 財 産 合 計 4.707.705

□ 正 財 産 合 計 B-1 + B-2 4.754.336

■ED

日嘔】

正

正

当



16 28

2022年 7月 31日 現在

2021年度 財務諸表の注記

1 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準

(2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

令和3■8月 1日 から合わ4年 7月 31日 まで

特定非営利活動法人 ゲーム保存協会

[税込](単位 :円 )

[税込 1(単 位 :円 )

(1).棚 卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法
(2).固 定資産の減価償却の方法
有形固定資産 1定率法 ただし建物および平成28年 4月 1日以降取得の建物付属設備・構築物は定額法
無形固定資産 1定額法
(3).引 当金の計上基準
該当無し
(4).施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は

'3.施
設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(5).ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、
「4.活動の原価の算定にあたつて必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
(6).消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.事業別損益の状況
事業費の区分は以下の通りです。

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

事 業 報 告 用

科 目 研究事業 啓発事業 連携事業 非収益事業 全事業針 管理部門 合計

11,406

27,017

3,511,250

2,863,575

5,018,000

3.511,250

2,86o.575

5,018.000

11.406

27.017

3.511,250

2.863,575

5,018,000

11,406

27,017

11.406 11.419,842 11,431,248 11,431,248

88,966

2,437.542

8,670

6,982

1,418,507

7,610

51,126

918,426

8,267

147,074

4,774,475

24,547 97

7,783

4,774.475

24,644

7,783

147,074

2.535.178 1.433.099 977.819 4.946.096 7,880 4.953.976

1.389,883

93,707

346,716

875,018

185,600

3,399

45,000

36,828

14,835

29,851

3,012

18,140

827.575

35.760

8,850

87.530

10,119

266.416

18,840

384,305

139,360

9,131

56,914

347,504

875,018

75,642

1,244

20,000

48,706

65.611

213.829

16,547

1,661

1,531

12,000

44,137

3,125

5,586

2,727

26.230

1,227.004

35,760

8,850

90,929

10,119

308,830

36,402

440,386

1,545,790

9,131

150,621

694,220

1,750,036

1,661

1,531

87,642

46.244

20.000

47.149

69,971

65.611

32,408

212,464

26,400

4,900

22.27●

810

2.000

10,170

124.092

2,754

19,525

1,253,404

35,760

8,850

113,199

10,119

309,640

36,402

564.478

2,754

1,565,315

9,131

183,029

906,684

1,750,036

6,561

1,531

87,642

46,244

20,000

49,149

80,141

65,611

6.647.887 457.793 7.105.6803.041.989 3,278,525 327,373

5.577.167 4.711.624 1.305.192 11.593.983 465.673 12.059.656

I経常豊:益
会費

: 言11言露塞等
:胚彗
Ⅱ経澪
]i量費(lti首

]:ア受入評価益
"夭二畜費(2嘗

琵§
印刷製本費

新聞図書費
消耗品 費
修 繕 費
水道光熱費
地代 家賃
施設等評価費用

賃 借 料
保 険 料
諸 会 費
広告宣伝費

接待交際費
租税 公課
支払 報酬
支払手数料
銀行手数料
支払 利息
その他経費計

経常費用計
当期経常増減額

費

費

費

■

通

議

交

搬

信

費

会

旅

運

通

△ 628,408

内容 金額 ■1ナ法
施設の無償利用 (倉庫) 875,018 間取り図で測った実際に使用されている空間 (管理貴込家賃全体の6分の1)

施設の無債利用 (作業室) 875,018 間取り図で測った実際に使用されている空間 (管理費込家賃全体の6分の1)

4.活動の原価の算定にあたつて必要なボランティアによる役務の提供の内訳
[■込1(単 位 :円 )

内な 金額 鼻定方法



5.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は4,707,705円 ですが、そのうち3,368,000円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は1,339,705円 です。

腋 さ]蝉 位・円)

内容

"首
残高 当翔増加嶺 当翔減少額 期末残高 備考

文化庁メディア芸術
アーカイブ推進支援事業

4,370,000 3,368,000 4,370.000 3.368.000
翌期に使用予定の補助全

国立国会図書館
フロッピーディスク分析委託依頼

1.650,000 1,650,000
3月 に納品済

合 計 4.370.000 5.018.000 6.020.000 3.368.000

固定資産の増減内訳
該当無し

7 借入金の増減内訳
[独込](単位 :円〉

科 目

"古
残高 当鯛借入 当

"返
済 期末残高

短期借入金

合計

4,370,000 4,370,000

4.370.000 4.370.000

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。
〔観込]e位  円)

科 目
…
■E

■■3れた

“

●.●●との取引 内.■●●■,
☆EILA● とのコ馴

(活動計算書)

経常収益

賛助会員受取会費
役員受取会費
施設等受入評価益

経常収益計

2,036.250

925,000

1.750.036

0

925,000

1.750.036

3 000

0

0

4.711.286 2.676.036 3.000

経常費用

給料手当

法定福利費
会議費
旅費交通費
通信費
接待交際費

経常費用計

4,774.475

24,547

10,119

308,830

440,386

87,642

0

0

7,207

165,472

0

25.258

294,625

885

0

0

240

0

871.524 197.937 1.125

活動計算書計 5.582.810 2.872.973 4.125

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増滅の状況を
明らかにするために必要な事項
該当無し



書式第 17号 (法第 28条関係 )

特定非 」活動法人 ゲーム

2021年度 財産目録 事 業 報 告 用

ゲームホ/ンキ,ウ カイ 令和3年8月 l日 から令和4年 ?月 31口 まで

[税込]〈単位 :円 )

9.298

1,025,161

585,868

128,473

404,995
52,400

429,995

26,938

15,9381

11.0001

26,988

34,237

34,2371

3,702,237

300,000

3,368,000

3,368,000

(2) 固定資産

A
1

3

1

3 の の

の

2

2 固

本部金庫

その他
金

(1)現金・
現金

未収入

協賛金

未収補助金

文化庁アーカイブ事業

‐′籠藉金

=ノ ブジャパン

当
蔦:こliム

普通 預金
ペイペイ銀行
りそな銀行

ゆうちょ銀行

貯 蔵 品
切手

前払金

労働保険前支払

4,754,336

産 合 計 ① +( 4.754.336

30,492

14,745

1.394

30,492

46,631

の

1

B-1

負債合計

未払

竃用保険負担未払

預り
会泉保険預金

仮受金
支払手数料

46,631

晏 債 合 計 ∈ 46.631

B-2  ヽ 計 A B-1 4,707,705

■CD

,「 17=■
「
1



2021年度 正味財産増減計算書
ゲームホゾンキョウカイ

― ム

令和3■ 8月 l日 から令和4年 7月 3]口 まで

[税込](単位 :円 )

経 常 収 益

1受

Itti言
.:][翼
堡最入基金

2,745,000
255,000
90,000

1,742,500

647,500
10,000

3,511,250
375,000

170,000

2,036,250
925,000
5,000

766,250

120,000

80,000
293,750
277,500
△ 5,000

2受

]∫I:i::菫評価益施設等実́

1,926,223
202,223
0

1,724,000

2.863,575
513,539
600,000

1,750,036

937,352
311,316

600,000
26,036

3受11晏『』][1勇窯価
4.614,530 1

4,370,000

244.530

5,018,000
3,368,000

1.650,000

403,470
1,002,000

1.405,470

△

4 事業収益
自主事業収益

受託事業収益

281,390
66,740
214,650

11,4061
11,406

0

△ 269,984
△ 55,334
△ 214,650

5 その他収益
受取利息

雑収収益

9,5121
12

9,500

27,017 1

1,017

26,000

17,505

1,005

16,500

9,576,655 11,431,248 1,854,593

経 常 費 用

(1)人件費
給料手当

法定福利費
通勤費

4,553,630
4,401,179
22,153
130,298

4,946,096
4,774,475
24,547

147,074

392,466
373,296
2,394

16,776

業務委託費
諸謝金
ボランティア謝金
印刷製本費
会議費
旅費交通費
運搬費
通信費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
地代家賃
施設等評価費用
諸会費
広告宣伝費
接待交際費
租税公課
支払報酬

支払手数料
銀行手数料
支払利息

(2 その他経 489

555

0

000

748

0

227

701

120

751

0

831

242

000

6.647,887
1,227.004

35,760

8,850

90,929
10,119

808,830
36,402

440,386
1,545,790

9,131

150,621

694,220
1,750,036

1,661

1,531

87,642

46,244

20,000

47,149
69,971

65,611

2,480,398
448,449
35,760

2,850

33,181

10,119

276.603
6,701

181,266

1,014,039

9,131

22,790

250,978
26.036
1,661

1,531

40,713
42,750
20,000
47,149
△ 4,752
13,443

6.

57,

74,723

52,168

4,167,

778,

32,

29,

259,

531,

127,

443,

1,724,

8,721,119 11,593,983 2,872,864

2,749 1

86 1

2,663 .

5,131

11

5,1207

226

200

570

0

084

442

691

053

710

900

450

201

925

457,793
26,400

22,270

810

124,092

2,754

19.525

32.408

212.464
4,900

0

2,000

△ 86.433
1,200

4,700

810

14,008

△ 51,688
△ 33,166
4.355

16,754

0

△ 450

△ 35.201

△ 6,755

543,

25,

17,

110,

54,

52,

28,

195,

4,

37,

16.

(2)そ の他経費
業務委託費
印刷製本費
旅費交通費
通信費
新聞図書費
消耗品費
水道光熱費
地代家賃
諸会費
租税公課
支払手数料

1

法定福利費

人

545.975 465,673 △ 80,302

B

9.267.094 12,059,650 2,792.562

当 期 経 常 増 減 額 :A B ① 309,661 △ 628,408 △ 987.969

【C】

経 常
益収

計

外

益

常

収

経

外

【D】
経 常

用費

計

外

用

常

費

経

外

D当 期 経 常 外 増 減 額 C
△ 987.969309,561 △ 628,408+財

+E 財

法人税、住民 及

繰越正味財産額

正

正

0

5,026,652
0 1

5,336,110
0

309,561

△ 628.4084,707,7055,336,1131
IF を  奪 4.370. O0o I 3.368.000 △ 1.002.000

セ｀ い ル E F 966.113 1.339.705 373.592

HI』

静l i



書式第18号 (法第28条関係 ) 事 業 報 告 用

2021年度年間役員名簿
(前事業年度において役員であったことがる全員の氏名及び住所又は
居所並びにこれらの者ついての前事業年度おける報酬有無を記載した名簿)

グームホノンキョウカイ

特定非営利活動法人 ゲーム保存協会

1確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

匠]以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

匠]各役員について、家族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2役員一覧

役 名

(フリガナ) 全事業年度内の
就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入 )

氏 名

理事長
るどん じょぜふ 令和3年8月 1日 ～

令和4年7月 31日ルドン ジョゼフ

副理事長
ふくだ たくや 令和3年 8月 1日 ～

令和4年 7月 31日福田 卓也

理事

ほりい なおき 令和3年 8月 1日 ～

令和4年7月 31日堀井 直樹

Ｚ

， 理事
さとう ゆうじ 令和3年 8月 1日 ～

令和4年7月 31日佐藤 裕治

理事

かわもと あい 令和3年 8月 1日 ～

令和4年 7月 31日河本 愛

´
０ 理事

いわさき ひろふみ 令和3年8月 1日 ～

令和4年 7月 31日岩崎 浩文

監事

やまだ ようへい 令和3年 8月 1日 ～

令和4年 7月 31日山田 洋平



書式第 4号 (法第 10条・第28条関係) 事 業 報 告 用

社 員 名 簿   (社員のうち10人以上者名働

令和4年 7月 31日 現在  特定非営利活動法人 ゲーム保存協会
氏 名

01 ルドン ジョゼフ

02 福田 卓也

03 佐藤 裕治

04 堀井 直樹

05 河本 愛

06 岩崎 浩文

07 山田 洋平

08 日下 義政
09 金澤 剛志

10 松原 圭吾

11 伊藤 淳司

12 村上 文徳

13 北日 陽子
14 沼 高行

15 駒林 貴行

16 宮島 啓一

17 渡辺 泰輔

18 若林 大介

19 北村 淳

20 山崎 功

21 梅澤 大輔

22 手島 孝志

23 t)- -)r>tv4

24 細谷 滝音

25 水谷 健一

26 R-)r*A y^:7>

27 松官 清貴

28 松官 大輔

29 北嶋 拓磨


